
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ózd Város Önkormányzata  
Képviselő-testületének …../….. (….) önkormányzati rendelete 

az önkormányzati elismerések alapításáról és adományozásának rendjéről 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Előterjesztő: Tóth Pál  
 települési képviselő 
Előkészítő: Humánerőforrás és 
Képviselő-testületi Osztály  

 
 
 
 
 
Ózd, 2012. július 19. 
 
 



 

 

 

Ózd Város Önkormányzata Képviselő-testületének 
…../….. (….) önkormányzati rendelete 

az önkormányzati elismerések alapításáról és adományozásának rendjéről 
 

Ózd Város Önkormányzatának Képviselő-testülete Magyarország címerének és 
zászlajának használatáról, valamint állami kitüntetéseiről szóló 2011. évi CCII. 
törvény 24. § (9) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, a helyi 
önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 1. § (6) bekezdés a) pontjában 
meghatározott feladatkörében eljárva, az Ózd Város Önkormányzata Képviselő-
testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 7/2011.(III.31.) 
önkormányzati rendelet 2. melléklete I.2.6. pontjában biztosított véleményezési 
jogkörében eljáró Ügyrendi, Igazgatási és Rendészeti Bizottság véleményének 
kikérésével a következőket rendeli el: 
 

1. Az önkormányzati elismerések 
 

1. § 
 
(1) Ózd Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a város közéletében, 

közigazgatásában, gazdasági, műszaki, tudományos, művészeti, közoktatási és 
közművelődési életében, testnevelési és sportmozgalmában, valamint 
egészségügyi és szociális ellátásában végzett kiemelkedő tevékenységek, 
teljesítmények elismerésére  

 
a) Ózd Város Díszpolgára kitüntető címet, 
b) Ózd Városért kitüntető díjat, 
c) Ózd Város Közszolgálatáért kitüntető díjat  

alapít. 
 

(2) Az elismeréseket Ózd Város Önkormányzatának Képviselő-testülete adományozza. 
 
(3) Az elismerésekkel járó okmányokat Ózd Város Polgármestere írja alá. 
 

2. Ózd Város Díszpolgára kitüntető cím 
 

2. § 
 

(1) Ózd Város Díszpolgára kitüntető cím adományozható azoknak a köztiszteletben 
álló személyeknek, akik az 1. §-ban megfogalmazott területek bármelyikén: 

a) magas szintű, áldozatos munkát végeztek, 
b) munkásságukkal országszerte ismertté váltak, 
c) városunknak jó hírnevet szereztek, 
d) maradandót alkottak, 
e) tevékenységükkel elősegítették városunk fejlődését, vagy 
f) személyes példamutatásukkal, emberi magatartásukkal példaképül 

szolgálnak a felnövekvő nemzedék számára. 



 2 

 
(2) A cím több éven át végzett kiemelkedő, alkotó tevékenység elismeréseként 

adományozható. 
  
(3) Ózd Város Díszpolgára kitüntető címmel 

a) a város címerével ellátott tokba helyezett oklevél, 
b) adományozásról szóló igazolvány, 
c) művészi kivitelű, a város címerével ellátott bronz emlékplakett, 
d) a város címerével díszített 8 grammos arany pecsétgyűrű és  
e) a mindenkori minimálbér kétszeresének megfelelő nettó összegű 

pénzjutalom jár. 
 

(4) A díszpolgárt – halála esetén a városban e célra kijelölt temetőben – ingyenes 
díszsírhely illeti meg. 

 
3. Ózd Városért kitüntető díj 

 
3. § 

 
(1) Ózd Városért kitüntető díj adományozható azoknak az Ózd városban élő és alkotó, 

vagy munkásságukkal a városhoz kötődő elméleti és gyakorlati 
szakembereknek, alkotóművészeknek, valamint közösségeknek, társadalmi 
vagy gazdasági szervezeteknek, önkormányzati intézményeknek, akik, vagy 
amelyek a város érdekében hosszabb időn keresztül kiemelkedő tevékenységet 
végeztek, különösen: 
a) műszaki és tudományos területen kimagasló teljesítményeket értek el, 
b) a nevelés, oktatás és közművelődés fejlesztéséhez kiemelkedő módon 

járultak hozzá, 
c) az irodalom és művészetek terén magas színvonalú alkotó tevékenységet 

nyújtottak, 
d) a város egészségügyi és szociális ellátásában, a gyermekvédelem területén 

kimagasló szakmai eredményeket értek el, 
e) a város testnevelési és sportmozgalmában, az egészséges életmód 

kialakításának segítésében élen jártak, kiemelkedő sportteljesítményeket 
értek el. 

 
(2) Az Ózd Városért kitüntető díjjal 

a) a város címerével ellátott tokba helyezett oklevél, 
b) művészi kivitelű, a város címerével ellátott bronz emlékplakett és 
c) a mindenkori minimálbér 125 %-ának megfelelő nettó összegű pénzjutalom 

jár 
 
 
 
 
 



 3 

4. Ózd Város Közszolgálatáért kitüntető díj 
 

4. § 
 

(1) Ózd Város Közszolgálatáért kitüntető díj azoknak az Ózd városban élő vagy 
dolgozó polgároknak, valamint közösségeknek, társadalmi vagy gazdasági 
szervezeteknek, önkormányzati intézményeknek adományozható, akik, vagy 
amelyek 

 
a) a lakosság szolgálatában kimagasló, elismerésre méltó munkát fejtettek ki, 

magas szintű szakmai ismeretről tettek tanúbizonyságot, 
b) közéleti, közigazgatási, műszaki, szociális és egészségügyi, közoktatási, 

közművelődési és sport tevékenységükkel országos vagy nemzetközi 
elismerést értek el, és ezzel a város életének jelentős előremozdításán 
munkálkodtak, 

c) a szakterületükön felmerülő sajátos feladatok megoldása során kiemelkedő 
kezdeményezőkészség, a legjobb megoldásra való törekvés jellemezte 
munkájukat, 

d) szakterületükön legalább 10 éves kiemelkedő munkát végeztek és 
példamutató emberi, közösségformáló magatartást tanúsítottak, 

e) tevékenységükkel nagymértékben hozzájárultak a lakosság ellátásának és 
szolgáltatási igényeinek magasabb színvonalú kielégítéséhez, vagy 

f) a város közbiztonsága, élet- és vagyonvédelme érdekében hosszú időn 
keresztül lelkiismeretes, kiemelkedő és eredményes munkát végeztek. 

 
(2) Az Ózd Város Közszolgálatáért kitüntető díjjal 

a) a város címerével ellátott tokba helyezett oklevél, 
b) művészi kivitelű, a város címerével ellátott bronz emlékplakett és 
c) a mindenkori minimálbérnek megfelelő nettó összegű pénzjutalom jár. 
 

5. Az elismerések adományozásának rendje 
 

5. § 
 
(1) Az elismerések adományozására javaslatot tehetnek: 

a) a Képviselő-testület tagjai; 
b) a Képviselő-testület bizottságai; 
c) a jegyző; 
d) az Ózdi Roma Nemzetiségi Önkormányzat; 
e) az önkormányzati intézmények vezetői; 
f) a pártok, egyházak, egyesületek, civil szervezetek képviselői; 
g) az érdekképviseletek, szakmai szövetségek képviselői. 

 
(2) A javaslatokat – a javasolt személy elismerésre okot adó tevékenységével 

indokolva – Ózd Város Közszolgálatáért kitüntető díj esetében minden év 
március 31-ig, Ózd Város Díszpolgára kitüntető cím és Ózd Városért kitüntető 



 4 

díj esetében minden év augusztus 31-ig kell megküldeni Ózd Város 
Polgármestere részére, aki azokat az Ügyrendi, Igazgatási és Rendészeti 
Bizottsághoz továbbítja. 

 
(3) A javaslatokat a polgármesterrel, alpolgármesterrel és az önkormányzati 

bizottságok elnökeivel kiegészített Ügyrendi, Igazgatási és Rendészeti Bizottság 
véleményezi és a Képviselő-testület elé terjeszti. 

 
(4) Ózd Város Díszpolgára kitüntető címből évente egy, Ózd Városért kitüntető 

díjból évente három, Ózd Város Közszolgálatáért kitüntető díjból évente öt 
adományozható. 

 
(5) A Képviselő-testület kiemelkedő városi események alkalmával a (4) bekezdésben 

meghatározott elismerések számától eltérhet. 
 
(6) Azonos elismerésben ugyanaz a személy egy alkalommal részesülhet. 
 
(7) Az Ózd Város Díszpolgára cím adományozását díszes kivitelű almanachban kell 

nyilvántartani. 
 
(8) Az elismerésben részesítettekről a Polgármesteri Hivatal nyilvántartást vezet. 
 

6. § 
 
(1) Az Ózd Város Díszpolgára kitüntető címet és az Ózd Városért kitüntető díjat 

minden évben október 23-a alkalmából, az Ózd Város Közszolgálatáért kitüntető 
díjat minden évben az Ózdi Napok keretében rendezett ünnepi megemlékezésen a 
polgármester adja át. 

 
(2) A Képviselő-testület kiemelkedő városi események alkalmával az (1) bekezdésben 

megjelölt időpontoktól eltérhet. 
 

6. Az elismerések visszavonása 
 

7. § 
 
(1) Az elismerés visszavonható abban az esetben, ha az elismerésben részesített arra 

érdemtelenné válik. 
 
(2) Érdemtelen az elismerésre az, akinek, vagy amely szervezetnek a tevékenysége 

vagy közéleti szereplése Ózd város megítélését súlyosan és hátrányosan 
befolyásolja.   

 
(3) Az elismerés visszavonását ugyanazon szervek és személyek kezdeményezhetik 

az Ügyrendi, Igazgatási és Rendészeti Bizottságnál, akik az adományozásra 
javaslatot tehetnek. 



 5 

 
(4) A visszavonásról az Ügyrendi, Igazgatási és Rendészeti Bizottság javaslata 

alapján a Képviselő-testület dönt. 
 

7. Záró rendelkezések 
 

8. § 
 
(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.  

 
(2) Hatályát veszti  

a) Ózd Város Önkormányzatának a helyi kitüntetések alapításáról és 
adományozásáról szóló 9/2011. (III.30.) önkormányzati rendelet, (a 
továbbiakban: Rendelet) 

b) a Rendelet módosításáról szóló 12/2007.(V.4.) önkormányzati rendelet. 
 

 
Dr. Almási Csaba        Fürjes Pál  

          jegyző       polgármester 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Általános indokolás  

 
A Képviselő-testület által adományozható kitüntetések alapítását Ózd Város 
Önkormányzatának a helyi kitüntetések alapításáról és adományozásáról szóló 9/2011. 
(III.30.) önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Rendelet) szabályozza. A rendelet-
alkotásra felhatalmazó törvényt, - a Magyar Köztársaság kitüntetéseiről szóló 1991. 
évi XXI. törvényt – a Magyarország címerének és zászlajának használatáról, valamint 
állami kitüntetéseiről szóló 2011. évi CCII. törvény 31. § c) pontja hatályon kívül 
helyezte és ugyanezen jogszabály 24. § (9) bekezdése felhatalmazta a helyi 
önkormányzat képviselő-testületét arra, hogy rendeletben szabályozza az elismerés 
alapítását, az elismerés elnevezését, fajtáit, az elismerésben részesíthető személyek 
körét, az évente adományozható elismerések számát, az elismerés leírását, az 
adományozás feltételeit és rendjét, valamint az elismerés viselésének rendjét, továbbá 
a díjjal járó jutalom mértékét, formáját és járadék esetében annak időtartamát. Ezen 
felhatalmazáson alapuló jogszabály-alkotási kötelezettségének tesz eleget a Képviselő-
testület a rendelet megalkotásával. 

 
Részletes indokolás 

 
1. §-hoz 

 
A rendelet-tervezet értelmében a Képviselő-testület Ózd Város Díszpolgára kitüntető 
címet, Ózd Városért kitüntető díjat és Ózd Város Közszolgálatáért kitüntető díjat alapít 
és adományoz. Az elismerések elnevezése és fajtája a rendelet-tervezet szerint a 
korábbihoz képest nem változik. 
 

2. §-hoz 
 

 
Ez a § rendelkezik az Ózd Város Díszpolgára kitüntető címben részesíthető személyek 
köréről, valamint a kitüntető címmel járó elismerések leírásáról. 
 
 

3-4. §-hoz 
 

A korábbi rendelkezésekhez képest bővül az Ózd Városért kitüntető díj és az Ózd 
Város Közszolgálatáért kitüntető díjban részesíthetők köre. Az új szabályozás szerint 
nemcsak magánszemélyek, hanem közösségek, társadalmi vagy gazdasági szervezetek, 
önkormányzati intézmények is részesülhetnek e két §-ban megjelölt elismerésben, 
amennyiben az adományozás feltételeinek megfelelnek. Szabályozásra kerül továbbá 
az is, hogy az elismeréshez oklevél, bronz emlékplakett és a jelenlegi szabályozással 
megegyező összegű pénzjutalom jár. 
 
 
 



 2 
 

 
 

5-6. §-hoz 
 

Az 5-6.§ azon törvényi felhatalmazásnak tesz eleget, mely szerint a rendeletben 
szabályozni kell az elismerések adományozásának rendjét. Az elismerések 
adományozására javaslatot tevők köre nem kerül bővítésre, viszont az elismerésben 
részesítendőkre vonatkozó javaslattételi határidők pontosításra kerülnek. Nem változik 
a hatályos szabályozáshoz képest az adományozható elismerések száma és az sem, 
hogy a Képviselő-testület kiemelkedő városi események alkalmával ettől eltérhet. 
Főszabályként az elismerések minden év október 23-a alkalmából és az Ózdi Napok 
keretében kerülnek átadásra, a Képviselő-testület azonban kiemelkedő városi 
események alkalmával az időpontoktól is eltérhet.   
 

7. §-hoz 
 

Ez a § az elismerések visszavonására vonatkozó rendelkezéseket tartalmazza. 
Kimondja, hogy érdemtelen az elismerésre az, akinek, vagy amely szervezetnek a 
tevékenysége vagy közéleti szereplése Ózd város megítélését súlyosan és hátrányosan 
befolyásolja. A visszavonást ugyanazon szervek és személyek kezdeményezhetik, akik 
az adományozást. A döntést a Képviselő-testület hozza meg.          
 

8. §-hoz 
 
A záró rendelkezés a hatálybalépést és a hatályon kívül helyezést tartalmazza. 
 


